
  

1 

 

 Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 
Via Don Milani snc – 20085 LOCATE DI TRIULZI (MI) - Tel. 02 90780494 

CM MIIC88500B - e-mail: MIIC88500B@istruzione.it - PEC: MIIC88500B@pec.istruzione.it  
C.F. 97029000151 - IPA: istsc_miic88500B - CODICE UNIVOCO: UFG4BB 

sito: https://scuolalocate.edu.it 
 
prot. e data come da segnatura 
 
Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI MATERIALE PUBBLICITARIO 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
Covid -19 (Apprendimento e socialità). Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione –Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
 

CUP: F13D21002530007  
CNP: 10.2.2A-FSEPON-LO-2021-41 Competenze di base per i futuri cittadini del mondo in digitale  

CIG: ZD6370256F 
 
      La Dirigente Scolastica 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
           VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

VISTA la candidatura n. 1049883 presentata da questo Istituto in data 27/04/2021; 
VISTA la lettera di autorizzazione n. AOODGEFID/17661 del 07/06/2021  che consente di avviare le 

attività progettuali;  

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture” di cui alla nota prot. AOODGEFID N°1588 del 13/01/2016;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0004317/U del 01/07/2022 19:53:47

VI.10 - Beni mobili e servizi



  

2 

 

VISTA l’assunzione a bilancio del progetto tramite proprio decreto prot. 3763 del 22 giugno 2021; 

VISTA l’azione di disseminazione prot. 3473 del 08/06/2021 del PON FSE di cui sopra;  

VISTE le circolari AOODGEFID 11805/2016 e AOODGEFID 3131/2017 contenenti le disposizioni relative 
agli adempimenti inerenti l’informazione e la pubblicità degli interventi finanziati con Fondi Strutturali 
Europei;  

CONSIDERATA la necessità di adempiere a quanto indicato dalle suddette circolari tramite acquisto di 
due targhe ed etichette adesive riportanti i riferimenti pubblicitari dell’azione  10.2.2.A-FSEPON-LO-2021-
41 Competenze di base per i futuri cittadini del mondo in digitale; 

TENUTO CONTO la disponibilità finanziaria riguardante la voce di costo “Pubblicità “ del progetto in 
questione;  

VISTO l’art. 35 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; VISTO l’art.36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, il quale recita al comma 1: << L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi […] e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. […]>>; 

 VISTO l’art.36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, il quale recita al comma 2: <<Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: - a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto. […]>>; 

           RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di materiale oggetto della presente 
determina dirigenziale di affidamento;  

           VISTA la possibilità di acquistare gli articoli necessari a lotto unico;  

        VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 21 gennaio 2021 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

          VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 9 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 del 10 febbraio 2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

         VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 7 del 28 ottobre 2019; 

         CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad assicurare la necessaria  pubblicità al 
Finanziamento Europeo ricevuto per la realizzazione dell’attività in oggetto; 

           CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione degli elenchi sul 
Mepa, la fornitura maggiormente conveniente e rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere 
quella dell’operatore economico “CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI s.r.l.”, con sede in via Paterno, 
29/e – 00019 Tivoli (RM) c.f. 00619850589 e  P.I. 00917731002; 

        CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), ma che tuttavia, per problemi di funzionamento del portale, non è 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0004317/U del 01/07/2022 19:53:47

VI.10 - Beni mobili e servizi



  

3 

 

possibile avvalersi dell’applicativo dell’ODA e, rilevata l’urgenza di provvedere alla chiusura del progetto con 
la fornitura del materiale pubblicitario, si rende necessario procedere con ordine fuori Mepa; 

   CONSIDERATO che tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale con il suddetto operatore economico (esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei   flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2B370256D; 
 
 EFFETTUATO   il controllo circa l’inesistenza di annotazioni riservate ANAC nonchè del DURC 
INAIL_33322280 attestante la regolarità fino al 05/10/2022; 
 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6/11/2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

                                                                            DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

- di individuare la scelta dell’affidamento diretto quale modalità di svolgimento della procedura di 
acquisizione e nella convenienza dei prodotti la scelta dell’Operatore Economico; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’ordine di acquisto finalizzato  
all’acquisizione di: 
 

QUANTITA’ DESCRIZIONE DELL’ARTICOLO IMPORTO  unitario 
iva esclusa 

1 TARGA IN PLEXIGLASS  300x200x5 mm 
 con distanziatori per installazione a parete 
personalizzata  con stampa riferimenti al progetto  Apprendimento e 
socialità PONFSE Avviso 9707/21 

€  28,80 

1 ETICHETTE  in poliestere 70x36 mm. Conf. 20 pz 
Personalizzate PONFSE Avviso 9707/21 

€  9,60 

 

 all’operatore economico “CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI s.r.l.”, con sede in via di Paterno, 
29/e – 00019 Tivoli (RM), C.F.  00619850589 e P.I. 00917731002; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 38,40 oltre a IVA € 8,45  per un importo complessivo di € 

46,45  iva inclusa, da imputare al progetto P2.13 Apprendimento e socialità Avviso 9707/2021 

10.2.2A-FSEPON-LO-2021-41 , sottoconto 2.3.11; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0004317/U del 01/07/2022 19:53:47

VI.10 - Beni mobili e servizi



  

4 

 

- di provvedere alla stipula dell’ordine contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 co. 14 
del D.Lgs. 50/2016, tramite buono d’ordine; 
 

- L’impegno di spesa è assunto verificata la copertura di bilancio e si provvederà al pagamento dei 
corrispettivi tramite bonifico bancario, previa assunzione agli atti della tracciabilità finanziaria e 
verifica agli Enti competenti della regolarità contributive.  

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è stato 
individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (Prot. 3817 del 25/06/2021) il Dirigente Scolastico 
Rosa Debora Sordini. 

 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs 
50/2016. 

 
Tutta la documentazione relativa al PONFSE Apprendimento e Socialità Avviso 9707/2021 è 
pubblicata alla pagina  
https://scuolalocate.edu.it/pagina/127/pon-poc-socialita-apprendimenti-e-accoglienza 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Rosa Debora SORDINI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale  
          e norme ad esso connesse 

 
 

All’Albo on line  
Amm.zione trasparente 
Al sito web d’Istituto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI - C.F. 97029000151 C.M. MIIC88500B - A5D2C76 - protocollo

Prot. 0004317/U del 01/07/2022 19:53:47

VI.10 - Beni mobili e servizi


		2022-07-01T13:43:23+0200
	Rosa Debora Sordini




